در ســال ۱۳۵۸ )۱۹۷۹(ســه اثــر
چغازنبیل، تخت‌جمشــید و میدان امــام )نقش جهان(
اصفهــان در فهرســت میراث‌جهانــی قرار گرفــت. از آن
ســال بــه بعد در حــدود ۲۴ ســال هیــچ پرونــده‌ای برای
ثبت‌جهانی تشــکیل نشد و بعد از بیش از دو دهه، تخت
ســلیمان در آذربایجان‌غربــی در ســال۱۳۸۲ )٢٠٠٣( و
بــم کرمــان ۱۳۸۲ )۲۰۰۳(و مجموعــه ارگ مجموعــه
پاســارگاد در فارس در سال ۱۳۸۳ )٢٠٠۴( در یونسکو به

ثبت جهانی رسید.
این روند در سال های بعد ادامه پیدا کرد و گنبد سلطانیه
در زنجــان در ســال ۱۳۸۴ )٢٠٠۵( و محوطه بیســتون در
کرمانشــاه در ســال ۱۳۸۵ )٢۰٠۶( هفتمیــن و هشــتمین

اثر ملی ایران هستند که در یونسکو ثبت‌جهانی شده‌اند.
مجموعه کلیســاهای آذربایجان شــامل قره کلیســا، سن
اســتپانوس و زُر زُر در ســال ۱۳۸۷ )٢٠٠٨( و ســازه‌های
آبی شوشــتر در خوزستان در سال ۱۳۸۸ )٢٠٠٩( نهمین
و دهمیــن آثــار ثبت شــده ایران هســتند که در فهرســت
جهانی ثبت شــده‌اند و در ادامه این روند در ســال ۱۳۸۹
)٢٠١٠( که ایران موفق به ثبت دو اثر در فهرست جهانی
شــد، بــازار تبریــز در اســتان آذربایجــان شــرقی و بقعــه
شــیخ صفی‌الدیــن اردبیلــی در اســتان اردبیل بــه دلیل
ویژگی‌هــای معمــاری و تاریخــی در حافظــه جهانی قرار
گرفــت. با ثبــت مجموعــه باغ‌هــای ایرانی شــامل ۹ باغ
پاسارگاد در مرودشت فارس، باغ ارم شیراز، چهل‌ستون
اصفهــان، بــاغ فیــن کاشــان، عباس‌آبــاد بهشــهر، بــاغ
شــاهزاده کرمــان، اکبریــه بیرجنــد، بــاغ دولت آبــاد یزد
و پهلوان‌پــور مهریــز یــزد در ســال ۱۳۹۰ )٢٠١١(، مســجد
جامــع اصفهــان و برج گنبد قابوس در گلســتان در ســال
۱۳۹۱ )٢٠١٢( و مجموعه فرهنگی تاریخی )کاخ( گلستان
تهران سال ۱۳۹۲ )٢٠١٣(، در یونسکو تعداد آثار جهانی
ایــران در طول ۳۵ ســال پس از پیروزی انقلاب اســامی
به ۱۶ اثر رســید. شــهر ســوخته در سیســتان و بلوچستان
کــه در ســال ۱۳۹۳ )٢٠١۴( در یونســکو بــه ثبــت رســید و
بلافاصله در ســال بعد منظر فرهنگی روستای میمند در
کرمان و محوطه باســتانی شــوش در استان خوزستان در
ســال ۱۳۹۴ )٢٠١۵( به فهرســت جهانی یونســکو ملحق
شدند.

و قاســم‌آباد بروات، مون اردســتان، وزوان میمه
و مزدآبــاد اصفهــان کــه از قدیمی‌تریــن و عجیب‌تریــن
و معمــاری شــاهکار و جهــان آبرســانی سیســتم‌های
مهندســی ایرانی است. ثبت شــهر تاریخی یزد به عنوان
نخســتین شــهر تاریخــی ایــران در ســال ۱۳۹۶ )٢٠١٧(،
چشم‌انداز باستان‌شناسی ساسانی فارس در سال ۱۳۹۷
)٢٠١٨( و جنگل‌هــای هیرکانــی در اســتان‌های گلســتان،
مازنــدران، گیلان و ســمنان در ســال ۱۳۹۸ )٢٠١٩(، ســه
اثر ارزشــمندی است که در سال‌های پیش از شیوع کرونا
در یونســکو بــه ثبت رســید و فروکش کــردن کرونا، منظر
فرهنگــی اورامانــات/ هورامــان در منطقــه کرمانشــاه و
کردستان و راه‌آهن سراسری ایران در سال ۱۴۰۰ )۲۰۲۱(،
کاروانســراهای ایــران ۱۴۰۲ )۲۰۲۳( در فهرســت جهانی

یونسکو قرار گرفتند.

»ماسوله« ثبت جهانی نشد؛

امکان رفع نواقص پرونده و ارسال مجدد به یونسکو

اســتاندار گیــان گفــت: امــروز افتخــار می‌کنیــم کــه در
تمامــی جبهه‌ها اعــم از اقتصادی و فرهنگی دشــمنان را
شکســت داده‌ایــم و با قــدرت به راه و مســیر خــود ادامه
می‌دهیــم چــون درخت تنومند اســام ریشــه در اعماق